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ANNOTATION

PELC, Vít, Decoration of Prague´s Tenement Houses in the last

third of the XIX.Century and the beginning of XX.Century

The work describes decoration of Prague´s tenement houses

in the last third of the XIX.century till beginning of the

XX.century.

At examples of important or special implementations it

documents specific approaches to decoration of house facades

in its form and content. The work deals with style

classification, character and placing of decorative elements

on house facades, materials and techniques utilized at houses

decoration and methods of compositional solution of

decoration.

Herewith the work adresses iconography of decoration and its

ideological background, it also observes developments of

motifs and it pronounces contemporary opinions to

architectural decoration.

1. Úvod

Výzdoba pražských staveb období historizujících slohů a

secese dlouho unikala pozornosti uměleckohistorického bádání,

přestože jde o téma velice zajímavé a navzdory skutečnosti, že

právě Praha představuje bohatý a reprezentativní soubor budov z

tohoto období. Úkolem této práce je ve stručnosti pojednat toto

téma v obecné rovině, a na příkladech významných nebo zvláštních

realizací doložit dobově specifické přístupy k dekoraci

domovních fasád. Práce se vedle formální stránky věnuje

ikonografii výzdoby a jejímu ideovému pozadí, sleduje vývoj a

proměny motiviky a dává zaznít dobovým názorům na

architektonickou dekoraci.
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 Časové vymezení problematiky je spíše volné. V sledovaném

období dochází k rozvoji takové architektury, která je bohatá na

architektonické detaily a stává se substrátem pro dekorativní

prvky a ikonografické programy. Tuto architekturu můžeme

charakterizovat jako „zdobnou“, nebo poněkud ambivalentně jako

„malebnou“. Novorenesance, novobarok, florální secese, secesní

eklektismus… všechny tyto styly zcela samozřejmě a v hojné míře

využívaly architektonické dekorace. Pro stavby, o nichž

pojednává tato práce, byl příznačný zvláštní vztah mezi samotnou

architekturou a výzdobou, kterou nesly. Nezformované jádro

stavby bylo konstruováno podle účelu a potřeby a nepatřilo do

oblasti umění. Tam stavbu povyšoval právě viditelný plášť,

fungující jako nositel estetických hodnot a symbolických

významů1. Taková architektura vznikala do první světové války,

kdy u nás stavební ruch utichá, a po ní zdobná architektura

mizí. Její poslední fáze, geometrická secese, ještě vycházela ze

slohových architektur, nezříkala se použití architektonických

článků, ani tradičních výzdobných prostředků, zatímco moderna

se jim již většinou vyhýbá.

Tato práce se zabývá měšťanskými domy v blokové zástavbě,

domy nájemními – tedy těmi, které byly koncipovány na výnos (z

nájemného). Tyto domy byly určeny především k bydlení, ale

sloužily vedle toho často i účelu obchodnímu či výrobnímu (krámy

nebo dílny v přízemí…), nebo i společenskému (např. jako sídlo

spolků) a pohostinskému. Z těchto pak zaměřujeme svou pozornost

především na ty, které byly svou výzdobou dobově příznačné,

typické, nebo naopak výjimečné. Zabýváme se výzdobou domů po

formální i obsahové stránce, již proto, že tyto stránky nelze

dost dobře oddělit.

Nezabýváme se dispozičním a konstrukčním řešením konkrétních

staveb, zmiňujeme se o něm pouze v souvislosti s umístěním a

1 Vztah „kulisy“ a prostoru za ní nalézá své racionální vysvětlení
v „teorii odění“ Gottfrieda Sempera.Více viz: Vybíral, Jindřich, Česká
architektura na prahu moderní doby – devatenáct esejů o devatenáctém
století. Praha 2002.s.38.
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kompozici výzdoby. Až na výjimky se nevěnujeme výzdobě

interiérů, průjezdů, schodišť, i když jsme si vědomi, že tato

byla nedílnou součástí dobového výrazu. Náš pohled byl upřen

především na fasádu uličních průčelí.

Zaměřujeme se pak především na stavby centrální Prahy (Praha

I – VIII), a částečně i na zajímavé objekty tehdejších pražských

předměstí: Vinohrad, Bubenče, Holešovic, Žižkova, Karlína a

Smíchova.

Zabýváme se také pouze dochovanými domy, jejichž výzdoba stále

určuje ráz pražských ulic.

Základní informace o budovách i jejich výzdobě byly čerpány

především z publikací Umělecké památky Prahy (Pavel Vlček a

kolektiv, viz seznam použité literatury), v nichž lze nalézt

většinu z domů (ovšem nikoli všechny), o kterých pojednává tato

práce. Významným zdrojem informací především o obecných a

formálních záležitostech byly práce Marie Benešové, Petra

Wittlicha a Jindřicha Vybírala; k poznání konkrétních staveb a

jejich detailů přispěla řada časopiseckých článků a především

terénní průzkum a autopsie.

Otázka autorství výzdoby představuje problém. Víme, že se na

ní podíleli významní umělci tohoto období, a jejich realizace

jsou většinou zdokumentovány; zároveň však většina produkce

zůstává anonymní. Zjišťování autorství a datování staveb tohoto

období je cílem archivních průzkumů, které stále probíhají.

Zjišťování jmen spolupracujících malířů, sochařů a štukatérů je

pak často zcela nemožné. Stavební firmy buď architekty a

dekoratéry přímo zaměstnávaly ve svých kancelářích, nebo je

najímaly pro konkrétní projekty. Často od nich pouze kupovaly

návrhy na fasády. Víme, že stavební firmy běžně používaly

vzorníků, prefabrikátů a šablon. Vzácně nám může pomoci plánová

dokumentace, ohlasy v dobovém tisku nebo pozůstalosti

projektantů. O nových stavbách referovaly společenské časopisy,

jako Zlatá Praha a Světozor, zmínky o nich se objevují
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v technicky zaměřených Zprávách SAI, teoretické problémy řešily

Volné směry, Dílo a Styl. Ikonografie výzdoby, nebo motivace

stavebníků či dekoratérů k jejímu umístění na budovu však

v mnoha případech zůstává nejasná.

2. Architektura a její výzdoba

„Sochařská a malířská výzdoba může být pouze dekorativním

doplňkem architektury a jejím kompozičním dotvořením. Může se

symbolicky vázat k účelu a typu stavby, k požadavkům investora

nebo k zaměření svého autora. Může být povrchní záležitostí

módy. Především jest tu tou dobou převládající vkus a jeho směr

– tedy móda – jehož vlivu úprava průčelí podléhá. Vkusu tomu

musí každý architekt do jisté míry holdovat – prostě ignorovat

jej nelze! Jest to proud mohutný, účinku velkého, jehož vlnami i

činnost umělecká jata, dále nošena, někdy i zaváděna bývá….“ 2

Slova, která napsal architekt Saturnin Ondřej Heller v roce

1883, v době rozkvětu pražské novorenesanční architektury,

můžeme vztáhnout na problematiku výzdoby domů po celé námi

pojednávané období.

Po celé 19.století se kladl velký důraz na výzdobu, výzdobu

architektury nevyjímaje. Dalo by se říci, že dekor a jeho

zpracování tvoří specifikum tohoto období. V období, kterým se

zabýváme v této práci, tedy od nástupu „české“ novorenesance

v polovině sedmdesátých let devatenáctého století do první

světové války, pak četnost, mnohotvárnost, náročnost i

nepostradatelnost výzdoby domů dosahovaly svého vrcholu.

Výzdoba domů měla – podobně jako jiné umělecké počiny té doby

(ať už v umění výtvarném, literatuře či hudbě)- nezanedbatelný

společenský dopad. Dobová populární i odborná periodika o

2 Heller, Saturnin O., Renaissance moderních průčelí našich a vztah
k renaissanci původní. in: Zprávy spolku architektů a inženýrů v Království
českém XVIII/1883, s.3-13. s.3.
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výzdobě nových domů referovala a někdy i podávala její

podrobnější výklad.

V případě tehdejších veřejných a reprezentativních budov

(divadel, muzeí, finančních ústavů atd.) měla výzdoba hlavně

označovat a specifikovat jejich účel, poslání a význam3.

Nájemní dům je koncipován především pro praktický a

prozaický účel, kterým je zisk z pronajímaných (většinou

bytových) prostor. Estetická stránka však hrála tak silnou roli,

že se, byť třeba méně náročné, šablonovité výzdoby dostalo i

řadovým činžovním domům v okrajových čtvrtích. Nejenže se na

výzdobě domů příliš nešetřilo, dokonce byla z dnešního hlediska

upřednostňována na úkor komfortu bydlení (což historizující a

secesní architektuře vyčítali modernisté). Řada domů byla naopak

vypravena a vyzdobena náročným a honosným způsobem, pomocí

kvalitních materiálů i řemeslnické práce a nezřídka za účasti

významných umělců.


[…]


Čp.1957/II Na Moráni
Pozdně secesní dům, Miroslav Buriánek, 1910.
Svoboda, Jan E., Lukeš, Zdeněk, Praha 1891 – 1918. Praha 1997.s 67.

Čp.1996/II Gorazdova 13.
Secesní nájemní dům „U Kapínů“. Jan Petrák 1905-06. Novostavba
z období výstavby Palackého nábřeží a asanace Podskalí. Nad
vchodem ženská bysta, ozdobená šperky. Mohutná segmentová atika
s monumentální nástěnnou malbou s motivem vorařů na Vltavě a
andělem (géniem), hrajícím na harfu, v pozadí Hradčany.
Vlček, Pavel, a kol., Umělecké památky Prahy. Nové Město, Vyšehrad, Vinohrady
(Praha 1). Praha 1998. s.698.

Čp.2005/II Vyšehradská
Dům „U Tunglů“. vznikl 1906 dle projektu stavitele V.Romováčka a
na jeho průčelí se po obou stranách mezi okny druhého a třetího
patra táhnou pásy barevných sgrafit s výjevy ze slovanských
pověstí . V průčelí soška Madony.
Mudrová, Ivana, Prahou s otevřenýma očima. Praha 2005.s.226.

Čp.2011/II Náplavní
Secesní dům se sochou Egypťanky v nároží. František Cuc, 1906-
07.
Svoboda, Jan E., Lukeš, Zdeněk, Praha 1891 – 1918. Praha 1997.s.63
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Malá Strana

Čp.115/III, čp.117/III Zborovská
Shodně řešené novorenesanční domy. J.Zeyer a V.Skůček, 1886-
1887.
Koula, Jan, Domy pp.architektů V.Skučka a J.Zeyera. in: Zprávy Spolku
architektů a inženýrů v Království českém, 1887-88, sešit2, s.2-4. s.2.
Vlček, Pavel, a kol., Umělecké památky Prahy. Malá Strana. Praha 1999.

Bubeneč, Letná, Holešovice

Čp.693/VII Dukelských hrdinů, pplk.Sochora
Rohový novorenes. dům. Jan Zeyer,devadesátá léta. Nad bosáží
v prvním patře na obou fasádách válečné scény.

Čp.694/VII Dukelských hrdinů
Rohový novorenes. dům. Jan Zeyer, 1894. Mezery mezi okny třetího
patra, sdruženými po dvojicích, vyplňují ornamentálně zdobené rámy
s postavami českých panovníků.

Čp.696/VII Dukelských hrdinů 43
Rohový novorenes. dům. Jan Zeyer,devadesátá léta.
ve třetím patře se střídá dvojice oken s oknem jediným; mezi nimi
na keramických kachlích malované postavy sv. Ludmily a sv.Václava
a blíže neurčených panovnic.

Čp.702/VII roh Bubenského nábřeží a Argentinské ulice
Jan Zeyer, devadesátá léta. Pod okny 1.patra scény z historie
řeznického cechu a žánrové scény, Láďa Novák.

Vinohrady

Čp.548/XII Mikovcova 5 na Královských Vinohradech.
Projekt Antonín Wiehl, 1874, vystavěli J.Zeyer a Josef Martin
v roce 1875. V ose vestibulu umístěna piscina se sochou Merkura.
Benešová, Marie, Česká architektura v proměnách dvou staletí (1780-1980). Praha
1984. s.200.
Wirth, Zdeněk, Antonín Wiehl a česká renesance. Praha 1921.s.12, 21.
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Čp.86/XVI Janáčkovo nábřeží.
Pozdně secesní rohový dům od Ladislava Čapka, 1909.
Po stranách vchodu sup, držící plán domu, a marabu. Další ptáci
porůznu na fasádě.
Svoboda, Jan E., Lukeš, Zdeněk, Praha 1891 – 1918. Praha 1997.s.214.
Veverka, Přemysl, a kol., Slavné stavby Prahy 5. Praha 2005.

Čp.91/XVI a čp.729/XVI na Janáčkově nábřeží
Novorenesanční domy, symetrické, uzavírající blok. J.Zeyer a
V.Skůček, 1891-92.
Domy architekta J.Zeyera na Ferdinandově nábř. Smíchovském,in: Zprávy Spolku
architektů a inženýrů v Království českém,XXII/1892, s.88.

Čp.542/XVI Zborovská 28
Novorenesanční nárožní dům. Antonín Wiehl a K.Gemperle, 1885.
Do Zborovské ul. portál se sochami v nikách, do Vodní ul.
polygonální arkýř, bohatě zdobený. Nad portálem destička:
HANC.DOMUM.AEDIFICAV.A.WIEHL.ET.C.GEMPERLE.ANNO.DOM.MDCCCLXXXV.Sed
ící postavy v nikách od J.V.Myslbeka ze soutěžního návrhu pro
Milán. V atice pilastry a v nikách alegorické ženské postavy.
Wirth, Zdeněk, Antonín Wiehl a česká renesance. Praha 1921.s.24.

Čp.1055/XVI roh nábřeží Legií a Smetanovy ulice.
Novorenesanční dům. Arch.Ferdinand Šamonil, 1903. Pásmo pěti
obrazů ze života Chodů. Uhlové kartony dle kreseb M.Alše nakreslil
Antonín Picek, na zdi sgrafitem provedl Antonín Häusler.
Míčko, Miroslav, Svoboda Emanuel, Mikoláš Aleš – nástěnné malby (Dílo Mikoláše
Alše, svazek 3). Praha 1955.

Čp.1155/XVI Zborovská, Lesnická
Secesní nárožní dům, K.V.Mašek, 1907. Rohový válcový arkýř,
zakončený věží, podpírá ženská postava. Fasádu člení jemný
rostlinný dekor, vstup zdobí vitrajové okno se stylizovanými
květinami a motýlími křídly.
Fabelová, Karolína, Karel Vítězslav Mašek. Praha 2002. s.166.