Posudek na diplomní práci Víta Pelce:

Výzdoba pražských nájemních domů v poslední třetině 19. století a na počátku století dvacátého.

Téma diplomní práce zahrnuje zajímavou kapitolu z dějin české novodobé architektury, přesněji řečeno z té její části, která se týká výzdoby pražských nájemních domů v uvedeném časovém období. Takové téma je metodologicky na pomezí kulturních dějin a dějin umění a dosavadní pokusy o jeho zpracování vesměs troskotaly právě na nejasnosti metodologie. Práce V. Pelce je v tom směru pokrokem, třebaže i ona místy zápasí s vyladěním podílu stylové a ikonografické analýzy.

Diplomant ve snaze specifikovat charakter této fasádové architektury ji charakterizuje jako architekturu "zdobnou" - myslím, že by bylo případnější ji nazývat architekturou dekorativní a věnovat se ještě výkladu tohoto pojmu v historických a teoretických souvislostech.

Látka je probírána podle chronologické konsekvence stylů od novorenesance přes novobaroko k ranné a pozdní secesi. Diplomant postupuje výběrově při sledování relevantních ukázek výzdoby jednotlivých domů, přitom sleduje jak celkový způsob členění fasády, tak ikonografické zvláštnosti a stylový ráz jejího pojetí a také v potřebné míře specifické techniky, které se zde uplatnily (sgrafito, štuk). Tato kombinace podrobnějšího výkladu u typických příkladů a všeobecnější charakteristiky pro stylové série je při současném stavu odborného zpracování této látky asi nejvhodnějším postupem, otevírajícím se i dalšímu jejímu zpracování. V tom směru je poměrně úplný pohled V. Pelce na novorenesanční fasády, zejména wiehlovské "české" novorenesance, spojené z hodnocením přínosu jednotlivých architektů (Wiehl, Zeyer, Skůček a d.) a dekoratérů (zejména M. Aleš a realizátoři jeho návrhů, kdežto oblast secese je přece jenom ještě příliš rozlehlá a méně zpracovaná, takže zde lze přínos Pelcovy práce hledat zejména v ikonografii výzdoby, kde typologicky rýsuje snad všechny fazety tematických zájmů fasádového salonu ulice.

Poněkud stranou zůstala přitom snaha identifikovat autory takové výzdoby. Přes všechny obtíže, které se zde kladou, by bylo zajímavé dozvědět se více nejen o jednotlivcích (K. Novák), ale i dílnách a postupech jejich práce.

Užitečný je Katalog vybraných staveb, doplňovaný popisy a dalšími informacemi.

Práce V. Pelce je vítaným příspěvkem k rozsáhlé problematice a proto ji doporučuji k obhajobě.

Praha. 10.9.2007

(Prof. PhDr. P. Wittlich, CSc.)